Tantus quidem debet hic esse dolor, ut eum superet, quem ob honorum, honoris aut vite jacturam formidare posses; Doctrinæ huic Sanctus subscribit Bernardinus, dum & ipse inter omnes virtutes hujus conditiones primam assignat dolorem. Richardus de media villa quinquè dicit omnino necessaria esse ad salutem. Primum, est efficax dolor de præteritis culpis; Secundum, propositum cavendi à mortalibus in futuro. Tertium, si possibile sit, confessio vera. Quartum, pro posse, satisfactio nostra. Quintum autem, quod cætera grata reddat, hæc omnia principaliter moventur amore Dei, non propter timorem inferni. Eodemque in sermone idem Sanctus ad nomen Contritio, quod suam à re trita denominationem habet, alludens, ita de corde contrito dicitur: Conteritur duplici nola; Prima divini spei, secunda timoris Dei. Hæc duo nola, duo sunt pedes, quos posuit Angelus super mare & super terram, sicut Apocal. 10. scriptum est: Et posuit pedem dexteram super mare, & sinistram super terram. Quid per Angelum nisi Angelica contritionis gratia à Deo per Angelam missa, quæ pedem providentiæ seu voluntatis Dei, ponit super mare mentis amaricatis, ne de justitia Dei desperet; & sinistram super terram mandatorum & criminose mentis, ne de misericordia Dei præsumat, quasi calcando mare mentis contrite dextro pede, illud Psalmi dicat: Speram in Deo. Et sinistro calcando terram, ne præsumat, addat: & fac bonitatem: Horum enim duorum alteram sine altero ad salutem, non ad salutem est.

S. Bern. t. 1. serm. 2. a. 2. c. 2.

Rich. de med. Vill. in 4. dist. 20. q. 1.

Ast. 1. c. 2.

Apor. 10. v. 4.

Ps. 38. v. 3.

Dolor desolat. bitur.

Ps. 31. v. 5.

Sanctus Thomas de Villa Nova, adducta contritionis definitione, de qua vide Discursu 22. §. 11. Postea qualis debeat esse dolor; ostendens, inquit: Notandum quod duplex est dolor, quidam, qui est actus voluntatis, & ille est odium & displicentia, & detestatio & abominatio peccati, nolle peccasse & iste actus est liber & in nostra potestate; Alius est dolor sensitivus, qui est passio & tristitia quædam in sensu, hæc autem aliquando prorumpit in lachrymas; Primus dolor est contritio, non secundus, sed est effectus contritionis; Nam ex displicentia & odio peccati commisi, nascitur in sensu illa tristitia, & hæc non est sic in nostra potestate; Nam quidam sunt dures ad lachrymas, alij teneriores, ac molliores. Rationem autem cur Deus dolori huic non in sensu, sed in voluntate locum assignavit, dat sequentem; Quia nimirum tantum bonum & tam magnam commotionem peccatorum debuit esse liberum & in nostra potestate, cum Dei gratia. Dolor iste cor affligere debet, neque requiritur, ut prodatur per linguam, dicente David: Confitebor adversum me iniquitatem meam Domino, & tu remisisti impietatem peccati mei; Etenim non dicit, se suam esse confessum noxam, sed firmum se habere eandem confitendi propositum; Nihilominus teste Sancto Augustino, Hoc ipsum dicere: Pronunciabo, pronunciare est: Ideo & tu remisisti impietatem cordis mei, confessio verò mea ad os nondum venerat. Dixeram enim: Pronunciabo adversum me; verumtamen Deus exaudivit vocem cordis mei; Vox mea in ore nondum erat, sed auri Dei jam in corde erat. In contritione lingua conticescit faucium, sed sola Deo loquitur lingua cordis.

Hugo Vict. or. 11. de sac. fid. l. 2. p. 14. c. 1.

Interior contritionis utilior.

Non ex timore servili dolendum.

Hic autem dolor non ex timore servili oriri debet; Quo sine Sanctus Augustinus sequens nobis tradit dogma: Sane, quos peccasse penitet propter presentia supplicia; Displicent enim latronis peccata, quando operatur penam; Desit vindicta, revertitur ad crimina: Ista est penitentia, non ex fide procedens, nec est charitate mota, sed sterilis & sine misericordia; Hæc non purgat conscientiam, nec lavat crimina, in hac nulla est spes veniæ, dicente Apostolo: Quæ secundum Deum tristitia est, penitentiam in salutem stabilem operatur, sæculi autem tristitia mortem operatur. Veritatem hauriamus ex Sacre Scripturæ abyffo.

David obiit veniam, Saul reprosecravit

secravit Samuel, quietem uterque sceperi Israëliti cepit, possessionem, successuque temporis ambo divinum prevaricati sunt mandatum; Ille in pugna Amalecica, hæc per adulterium & homicidium. Ad primum Samuel, suam est transgressionem exprobraturus, ad secundum, Nathan: Uterque suam agnovit noxam: Peccavi; nihilominus Saul terreno & celesti fuit exutus regno; cum David è contra audire meruit: Dominus transiit peccatum tuum. Deus forsitan acceptor est peccatorum? secundum hominem loquendo, Saul potius aliquam meruisse videtur excusationem, siquidem, ut proficitabatur, inimicas servaverat exuvias & regem vivum, ex motivo pietatis & compassionis. David autem in propria etiam virtute profusionem, nullam penitus meretur excusationem: Filius mortis est vir, qui fecit hoc. Differentiam queritis? Dicebat equidem reprobos ille: Peccavi; sed non ob illatum Deo offensam, non ex divini motu amoris, sed propter damnam & infamiam publicam, ex metu amittendi regni, ideoque cum vix pronunciasset peccavi, mox subiunxit; Sed nunc honora me coram senioribus populi mei, ... porta quæso peccatum meum. David autem, prout Psalmi ejus penitentiales attestantur, ferventissimos in corde suo elucit divini amoris actus ex solo & puro supremæ Majestatis offensæ motivo. Utique Reges David & Saul dixerunt: Peccavi, inquit Hugo Victorinus, sed Saul avertit: Scidit Dominus regnum Israël à se hodie, & tradidit illud proximo tuo meliori te; David autem: Transiit Dominus peccatum tuum, & non morieris; quia confessio Saulis, quæ in ore fuit, non fuit in corde; & humilitas quæ in corde David exiit, in corde residerat. Cui & Sanctus Petrus Damianus subscribens, ait: Plane si scripturæ series utrobique discatur, copiosior Saul quam David in penitentibus verbis reperitur; Iste signidem dicitur dixit: Peccavi Domino, scilicet David; Ille autem peccavi, inquit, quia prevaricatus sum sermones Domini & verba tua, timens populum & obediens voci eorum; atque idipsum postmodum repetens, ait: Peccavi. Hac igitur confessione, subdit Sanctus; commotus Samuel, instantissime pro Saule clamavit ad Dominum vota nocte; sed irritè ceciderunt preces. Quid est ergo, quod avertit penitentia præ suscepta, avertit autem sub distracta severitatis est examine reproba; nisi quod ille scelus inobediencia, spiritu superbia parvi pendens, nequaquam pleno corde penitit; hic autem pauca quidem protulit; sed ejus viscera divini timoris gladio transfixa, veri lactus amaritudo replevit.

1. Reg. 12. 13.

2. Reg. 12. v. 5.

1. Reg. 15. v. 30.

Ibid. v. 25. Hugo Vict. or. 11. de sac. fid. l. 2. p. 14. c. 1.

S. Petr. Dam. l. ep. 26.

Contrit. & amonit. differentia.

S. Bern. t. 1. ser. 12. a. 1. c. 3.

Judic. a. 2. c. 2.

S. Thom. de Villa Nova. conc. in D. Pass. Penitentia sita suspecta.

S. Chrysol. serm. 94. Amor Dei peccata delet.

Deum, & ana totus, ut possis omnia sine labore vincere peccata. Tenebra militiæ, delicati confictus est, amore solo de cunctis criminibus revertare victoriam.

7. Teste Sancto Luca, post Christi in Simonis Pharisei aedes ingressum, infamissimum subintravit peccatrix, non tam septem obstidia demonis, quam septem ad collum usque immerfa capitalibus vitijs; Pellima intravit, sanctissima exiit, quia nimirum dilexit multam. Unde Venerabilis Beda inquit: Quid esse credimus dilectionem, nisi ignem? & quid castas, nisi rubiginem? Unde nunc dicitur & Romuntur et peccata mala, quæ dilexerunt multam. Cui illud Sancti Augustini consonat assertum: Charitas est mors criminum.

Probatur.

Luc. 7. v. 47. Beda.

8. Manus meæ stillaverunt myrrham, inquit sacra in Canticis Sponsa, & digni mei pleni myrrhæ probatissima. Quæ conventio amara myrrhæ ad sponfaliorum delicias? Respondet Lyranus, dilectam Sponsam significare velle, se rigoribus penitentiae totaliter applicuisse: Id est, applicavi me ad opera penitentiae, quæ designantur per amaritudinem myrrhæ. Mysterium quod ego in præfenti indago, in eo latet, cur myrrhæ appelleret perfectissima; pro cuius notitia sciendum; illam esse myrrham perfectionem, quæ ultroneè egreditur ex arbore, absque infusione; sicut è contra illa est imperfectior, quam cum ferro & violentia ex arbore educere oportet. Ecce nobis differentiam inter attritionem & contritionem; illa non ex amore, sed ex timore oritur; hæc autem è contra, utpote immediatus charitatis divinæque amoris affectus; ideoque Poeta cecinit: Oderunt peccare boni, virtutis amore; Oderunt peccare mali formidine pena.

Cam. 5. v. 5.

Lyr. ibid. Contritio ex amore, attritio ex timore.

9. Sanctus Gregorius illum Jobi textum ( Non enim possum metuens respondere ) sequenti amplificat Commentario, in favorem nostrum dicens: Quia vera obsequia Deo non reddimus, si ex timore mandatis illius, & non potius ex amore servimus. Unde certissima est Sancti Thomæ de Villa Nova omnibusque in scholis receptissima doctrina: Vera contritio ex amore Dei debet procedere, non ex timore aut amore sui; Quo & sine Sanctus hunc Divi Augustini citat textum: Oportet penitentem non solum Deum timere judicem, sed & justum diligere; & hoc valde adverteere debet peccator; nam Deus magis respicit de quo doles, quam quantum doles; & plus curandam est, ut dolor sit perfectus, quam ut sit intensus. Ad cuius probationem exemplum adducit damnatorum, qui de suis quidem dolent peccatis, juxta illud sapientia: Penitentiam agentes, & præ angustia spiritus gementis; sed pro tormento, non pro peccato. Solus dolor ille contritio est, qui est propter Deum; unde attritio & contritio non tam differunt, quia contritio est intensus dolor, & attritio est dolor remissus; sed magis, quia contritio est dolor perfectus propter Deum; & attritio est dolor imperfectus, mixtus cum alijs respectibus.

Job. 9. v. 35. S. Greg. l. 9. mor. c. 22. Doctrina de dolore peccatorum. S. Thom. de Villa nov. conc. in D. Pass.

Sap. 5. v. 3.

10. Necessaria insuper contritionis est conditio, spes infallibilis veniæ; sine qua penitentia foret omnino invalida, vixque à damnatorum differret dolore, qui etiam de divina dolent offensa, sed desperando. Judas & pecuniam & suo famam restituit Magistro: Result iriginta argenteos ... Dicens: Peccavi, redens sanguinem justum; Suam agnovit culpam, sed desperabundus. Idem in principio reprobos præstitit Cain, cum diceret: Major est mihi quitas mea, quam ut veniam merear. Alia est conditio, firmum emendationis propositum, quantum cum divina gratie auxilio & assistentia possibile erit. Porro Sanctus Thomas de Villa Nova de dolore contritionis tractans, hoc nobis tradit documentum: Sit maximè, appetitivè scilicet, non intensè; ut plus dolens de peccato, quam de quolibet infortunio; non intensè, Pass. quia insensibilia mala magis movent nos; sed appetitivè, & in estimatione; quia si daretur optio, plus eligeres pati quodcumque infortunium, & mortem servorum & tuam, imò & infernam, quam eligeres peccatum. Requiritur insuper auricularis propositum confessionis. Ne mihi dicatis, inquit Sanctus Thomas de Villa Nova, sufficit mihi ad veniam contritio cum proposito confitendi; sufficit, favore sed unde scis, quid plerè & ad sufficientiam dolcas? Ideoque ne remedium hoc differamus, nos exhortatur, dicens: Cur estitacionem medelam morbo tua anima non appones? Nunquid in morbo corporali & periculo non tutius & securius remedium non queris?

Contritio infallibilem habet spem. Math. 27. v. 3. 4. Gen. 4. v. 13. S. Th. de Vill. conc. in D. Pass. Quæ plus debet esse de peccato.

S. Th. de Vill. in D. 3. Q. Cum confessione auriculari.

Et lucusque facilitas & difficultas dignoscitur.

est, peccatum extra suam degere spheram, animamque introitus bonâ dotatam conscientia, quæ timori afflata divino, non finit inveterasere culpani; è contra verò si peccatum malam invaserit conscientiam, hominem subjanget, divino delictum timore & reverentia; multiplicabuntur scelerata mille ad mille, confessio de mensibus distuleretur in annos sine ullo remorsu; Quinimo hujusmodi potius *levantur, cum malefecerint, & exultant in rebus pessimis*; Quia nimirum peccata inibi in suo degunt centro, in animâ exulante à Deo & à cælo; Ideoque nullus est interno remorsui auditus & summum circa confessionem silentium.

11. Salvator contra instantes nos volens præmunire tentationes, *Orate inquit, ut non fiat fuga vestra in hyeme vel Sabbato*. Quæ hyemem intus & Sabbatum connexio? Hyems peccati, Sabbatum quietis est symbolum; Væ illis, qui in peccato requiescunt seu degunt quieti, omni absque remorsu. Non meus hic; sed Sancti Athanasij conceptus est, iniquitatis: *Hyemem peccata vocat, & Sabbatum securitatem; dicit ergo: Væ anima in peccati securitate & socordia constituta.*

DISCURSUS XXV.  
ARGUMENTUM.

Etiam maximas inter prosperitates mala cruciat & inevitabiliter remordet conscientia; Culpam prodit, nec delitescere finit; Semper & ubique clamitat.

THEMA.  
Dulcedo illius vermes, Job. 24. v. 20.

1. **D**electabile multoties pomum, maturum, recens & amæno coopertum rore, appetitum inescat, manumque invitât ad decerpendum; Ast ubi ipsum apprehenderit, verme infectum esse deprehendens, interiora corrodentem & consumentem. Hunc ipsum affectum vermis, id est, remorsus operatur male conscientia; Nobis equidem persuademus, tantam esse cosmophilorum satisfactionem internam, quanta apparet intrinsecus; ast fallitur nimirum, puncturas namque male conscientie ijs infert mortales importuna synderesis: *Multa flagella peccatoris*, dicebat Psalmista; Si ita: quomodo igitur o regie Vates ait de impiorum conquereris felicitate? *Mei autem pens non sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei, Zelavi super iniquos, pacem peccatorum videm; ... Ecce ipsi peccatores & abundantes in saculo, obtinuerunt divitias.* Si omnibus impij abundant delicijs, quomodo igitur *multa flagella peccatoris & Scitisne, quid inferre voluerit Psalmista? Ad flagellum, ad male conscientie peritiam, ad remorsum alludit Vates, identidem reprobus exagitantem, de quibus alibi idem Psalmista inquit: In labore hominum non sunt, & cum hominibus non flagellabuntur; id est, ut interpretatur S. Bernardus: *Qui in labore hominum non sunt, in labore demonum erunt.**

2. Hælas nos contra Syrenum dolos fallaciasque præmoniturus, *Syrenes*, inquit, *in delabris volaptatis*, vel ut juxta Sancti Hieronymi testimonium, septuaginta legunt interpretes: *Cubilia facient Ericij in domibus eorum.* Ast que, obsecro, Syrenes inter muficas templorum cultrices, & Ericios est proportio, spinarum accolas? Ita est, dilectissimi: *Dulcedo illius vermes*; non est sine spinis rosa: *Rosa, que redoleat, crescit cum spinis, que pangit*; Quantumvis subinde jubilet aliqui inter cantus, muficas, choreas, lusus, dapes, & amores lascivos, interius tamen ab hoc torquentur verme. Imaginamini vobis infirmum in lecto delicato, adamantibus & pretiosissimis alijs gemmis instructo ad deliciosos hortos deportatum, ubi suavissima undique personet musica, numquid propterea internum cordis aut destruetur, aut mitigabitur venenum & malignitas? Minime equidem: Ita quoque mortali maculata crimine, inimica cælo, & secundum præsentem justitiam ad ignem infernalem condemnata anima remorsum incessanter perferentis conscientie prave; Conceptus hic est gentilis Senecæ, iniquitatis: *Quomodo modum nobis refert, utrum agrum in lecto ligno vel auro collocet, quocumque illum translataverit, morbum suum secum asseri: Sic nihil refert utrum eger animus in divitijs vel in paupertate sit; malum suum illum sequi-*

ur; Ad malam videtur alludere voluisse conscientiam quandoquidem alibi dicit: *Nullum confitem peccatorum tuorum magis timoris, quam teipsum; alienum fugere potes, te nunquam.*

3. Sacrilegus Rex Balthasar suos quondam Principes convivio legitur excepisse, ubi dum in medio suarum concubinarum, persitrepentes inter festivas, multicasque voces extremè jubilet, ad majus exultationis universalis complementum, vas apportari fecit aurea & argentea, quæ pater ejus transulerat ex urbe Jerosolymitana; Vix servi impleverant mandatum, cum ecce vobis manus in aula apparuit scribens; Moxque *Regis facies commutata est, & cognationes ejus conturbabant eam, & compages renium ejus solvebantur; & genua ejus ad se invicem collidebantur; & Impalluit, tremuit, omniaque ceperunt dissolvi ossa.* Quid timebat Rex in medio suorum, quidam ait Prædicator Apostolicus? Milite cingebatur Satrapis, suam pro eo paratissimis profundere vitam; Utique si carnifex ejus incubisset cervici, majori nequaquam concuti posset horrore; qui tamen nil nisi scribentem videbat manuum, & insuper quid exarsset, ignorabat. Sed quid mirum? *Quando Deus Judex est*, inquit Sanctus Augustinus, *alijs vestis quam conscientia tua non erit; Inter justum judicem & conscientiam tuam, noli timere causam tuam.* Non deficiebant utique adulatores, Regi suggerentes, characteres illos felicia esse Deorum auguria, ad assecurandam victoriam contra Cyrum & Darium. Verisimile est, etiam adfuisse scurras alios & histriones, qui suis incipijs & facetijs Regem fuerint conati exhilarare; Sed omnis irritus cecidit conatus, siquidem *Dulcedo illius vermes*; Cruciabatur identidem ob impiam adeo sacre veri Dei suppellectilis profanationem, quam pater ejus Nabuchodonosor, quantumvis impius, pretiosioribus templorum Deorumque suorum inculerat, thesauris: *Quando Deus Judex est, &c.*

4. Intantum promovet illa Chrysoforni de divite Epulone differens sententia: *Nec enim mihi dixeris, illam mensâ sumptuosâ frui, vestibus circumdari sericis, mancipiorum greges circumferre; Sed explica mihi istius conscientiam, & vidabis intus gravem peccatorum tumulum, jugem merum, tempestivam,urbationem.* Amau pluribus erat à Rege Afuero preventus favoribus; *Exposuit ... magnitudinem divitiarum suarum, sivorumque urbem, & quanta eam gloria super omnes principes & servos suos Rex elevasset; Et post hæc ait: Regina quoque Esther nullam aliam vocavit ad convivium cum Rege, præter me, apud quam etiam eras cum Rege transurus sum.* Nihilominus ijdem illi domesticis, prout in fine astruitur capitulo sequentis, qui æqualem cum eo videbantur experti fortunæ adblandientis faciem, ipsum, ut adiret convivium, coegerunt: Citò eum ad convivium, quod Regina paraverat pergere compulerunt. Quid miser timebat? Nonne ad maximum plurimisque à fe votis expectitum, citabatur favore & honorum? Cur ergo moras necessebat? Cruciebat eum conscientie nequicia, qui totius Hebraicæ stirpis molebatur exitum; Ideoque aliquam forte ab Esthere poterat timere vindictam: *Dulcedo illius vermes.* Plura desideratis, evidentiora queritis? Frater Joseph totum quod volebat impetravit frumentum, insuper & frumenti pretium in summitate repererat faccorum, numquid igitur quieti debebant? Minime equidem; quin potius melancholia cor eorum replevit; Ad convivium equidem venere vocati, ast læta morosè bolos digerebat conscientia. *Igitur magis anxij facti sunt, inquit Sanctus Chrysofomus, suspicantes ne hoc augmentum eis esset omnium, & à conscientia accusati, omnia tribuebant peccato, quod in Joseph admisserant; Quia nimirum, ut Lippomanus scribit: Sic semper præsumit læva perturbata conscientia.* Demus, quod quis accusetur de aliquo delicto à se non commisso, sit tamen reus alterius occulti criminis, conscientia utique talem perceller, castigabitque, cujus exemplum Sanctus Ambrosius in modo citatis Josephi fratribus adducit, inquiens: *Qui invitabantur ad gratiam & ad salutaris mensæ convivium, & calumniam sibi parari, & injuriam sibi fieri suspicabantur.* Cui & illud consonat modo citati Lippomani: *Tales igitur impiorum conscientie sunt, ut etiam in prosperis expavescant; malorum enim cum sibi confij sunt, bona etiam mala suspicantur; & que alijs securitatem faciunt & gaudium.*

5. Tradit

5. Tradit V. Beda, cui & subscribit Lyranus, multas Jerolyma olim fuisse ad varios usus destinatas portas; Per aliam carnes, per aliam introferebantur merces, &c. Inter reliquas autem una erat nomine Sterquilinia, quia nimirum omnes per eam extraherantur sordes, maxima per urbem vigente munditia. Jerosolyma nostram mysticè designat animam, quibus instructam portis, potentis scilicet ac sensibus, quibus patentibus variz ad animas nostras introducuntur peccatorum maculæ & spurcitia; ast per quam iterum portam egeruntur? per confessionis sacramentalis fores: *Involve portas ejus in confessione.* Quis autem mysticam hanc præsumit mundare civitatem, nisi conscientia, quæ suo remorsu & synderesi culpas accusat, easque per humilem pœnitentiam & confessionem exturbat?

6. Christus peccata nostra legitur intulisse debita, dum nos orare docuit: *Dimitte nobis debita nostra*; nobis utique, quoniam multo are alieno gravatus in continuo degit timore. Cæsar Augustus dum vice quadam multas infomes traducens noctes, audiret, ventu cuiusdam nobilis Romani suppellectilem centum exponi distranque, qui vivens multa contraxerat debita, attamen in specie exteriori nullum umquam dederat maioris aut displicentiz signum; comparari sibi iulit unum è cervicalibus ejus, multam siquidem aiebat ijs debere inesse virtutem conciliandi somnum. Prodigium utique non vulgare foret, si peccati mortalis reus quietum capere posset, licet exterius quandoque signa præ se ferat tranquillitatis, quia *dulcedo illius vermes.*

7. Salutari admodum consilio Redemptor viatores nos, ad patriam tendentes, intruxit, dicens: *Esto conscientis adversario tuo cito, dum es in via cum eo, ne forte tradat te adversarius iudici, & iudex tradat te ministro, & in carcerem mittatis; Amen dico tibi, non exies inde, donec reddas novissimum quadravem.* Sanctus Athanasius, teste Maldonato, per adversarium hunc conscientiam intelligit, quæ contaminanda, adversarij instat indignantur, obstrepi, repugnat, & nisi palmam referat, nos in manus tradet iudici, rigorosissimum subituro tribunal usque ad minimum etiam defectum: quo sine & Sanctus Bernardus illam Socratis adducens sententiam ( *Fallere poteris famam, conscientiam nunquam* ) conformiter ad quamdam Sancti Isidori doctrinam ita dicitur: *Omnia fugere potest præter cor suum, non enim potest à se quisquam recedere; ubicumque ierit conscientia, reatus sui eum non derelinquit.* Poterit equidem homo occultam admittere fornicationem, aut quemcumque alium excessum; nihilominus, Sanctus subdit Chrysofomus ( Homil. 20. in Gen. ) *Etiam si omnes lateat, nunquam tamen sic in tranquillitate vivit, quin habens acrem illum accusatorem, suspitionis timeat, umbras tremiscent, & eos, qui consij sunt, & qui non sunt; perpetuæque in animo ejus impellens est, & reciprocantes ac contrarij stultus.* Insuper neque formus ei suavis, sed terrore & formidine plenus; neque citius volente præbet, neque amorem colloquia ralem respiciat, vel liberare ab urgente anxietate possunt, sed quasi carnis circumgelaret se lacrimantem & flagellantem continud.

8. Occultissimum David verebatur adulterium suum, quia, ut Sanctus Chrysofomus ait, *quantusvis in Psj. 50. Propheta esset, tamen libido tenebras ei profusus offunderat; nihilominus paulo post cum summa sui sic & pavere facit.*

9. Ast responsum mihi audire videor aliquorum, dicentium: Nullum habeo sceleris mei complicitum; imbecille utique propugnaculum, quod hoc vel unico simplici ictu funditus destruit Lactantius Firmianus ( l. de div. inst. cap. 24. ) *Quia tibi prodest non habere conscientiam, haberi conscientiam? Hæc ipsa nunquam nos deserit, hanc circumferimus ubique inseparabiliter, hanc decipere non valemus in ullo, ne vel minimum ei possumus occultare. Scelere & vitijs polluit, inquit Lippomanus in cap. 4. Gen. excruciamur à conscientia, quæ ad cordis nostri fores semper excubat; quæ quidquid agimus aut molimur, illud nobis præsto est.* Illa ipsa non modo actiones, sed etiam cogitationes atque imaginationes secernit & castigat, juxta illud Sancti Ephræmi asseritum: *An ignoras, o miser, quia illic omnes cogitationes tuæ atque sermones conscripi erunt; & si mentiri volueris arguet, te conscientia tua; adjurix ac testis.* Quod nobis motivum, ut ad sinceram nos peccatorum confessionem extimulet, ob oculos ponit Alcuinus, dum ait: *Age pœnitens, propria scelera confitere, pande per confessionem tuam iniquitatis secretum; nota sunt Deo, quæ in occulto fecisti; quæ si non dixeris lingua non potest celare conscientia. Frustra intra parietes tua astutas crimina abscondi.*

10. Quod si mancipium ( inquit Eusebius Emisenus Hom. 3. de Pasch. vel juxta alios, Hilarius Arclatenus ) à Domino aut tyranno suo nimis patitur rigores, liberationem fugâ adipsi potest; at servus peccati quò fugiet, qui secum se trahit? *quocumque fugiet, mala conscientia sequitur se, und non recedit à se.* Aliqui debitores subinde tot gravantur insidijs, molestijs, censuris, & similibus, ut nullo non loco deprehendantur constricti, ut ubique medijs se videant rebus implicatos; ecce vobis pessimam cufusquamque, Deo per peccati debitum obligati conditionem; quocquò ierit, associat. & adhæret conscientia, contra impietatem protestatur, reum condemnat, eum semper & ubique, in omni tempore & loco, in lecto, in prandio, in ludo excrucians: *Vix aliquid de foris potest esse remedium; quando intus est vulnus inclisum; quid prodest, quod homo somnium fugit arcem, qui juxta lam secum portat infixam? Serpens ille est revolvat morsum, reliquit venenum; fecit quisque peccatum, ut aliquam corporalem caperet voluptatem? Remanet, quod damnat, præterit, quod dilabit.*